

Số: /KH-UBND

Hoàng Phú, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa UBND và Hội LHPN xã Xây dựng Mô hình Câu lạc bộ “ Tuyên truyền phổ biến pháp luật – Vệ sinh môi trường- VHVN – TDTT” năm 2023

Thực hiện Thông tư số 09/2021/QĐ-TTg ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HLHPNVN ngày 05/01/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Chương trình phối hợp số 146/CTr-STP-HLHPN ngày 11/4/2018 giữa Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-PTP-HLHPN ngày 31/5/2018 giữa Phòng Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện về thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn xã Hoàng Phú; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2023 Kế hoạch Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023. UBND- Hội LHPN xã Hoàng Phú phối hợp xây dựng Kế hoạch Mô hình Câu lạc bộ “ Tuyên truyền phổ biến pháp luật – Vệ sinh môi trường- VHVN – TDTT” cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc tuyên truyền pháp luật tại mô hình mô hình CLB “Tuyên truyền phổ biến pháp luật – Vệ sinh môi trường- Dân vũ VHVN – TDTT ” nhằm tập hợp các hội viên hội phụ nữ có nhu cầu tham gia sinh hoạt để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giao lưu, học hỏi, chia sẻ những kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; những kiến thức, kỹ năng về nuôi dạy con theo các giai đoạn phát triển; những kiến thức, kỹ năng về giáo dục đời sống gia đình, giáo dục trước hôn nhân và phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, dòng họ và cộng đồng dân cư. Giúp các hội viên, cộng đồng dân cư tiếp cận được các quy định của pháp luật được rộng hơn.

- Thông qua mô hình, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các nghị định, quy định, các Luật mới, các quy định về bình đẳng giới; phòng chống bạo lực, tệ nạn xã hội từ gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí nuôi dạy con tốt, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong cộng đồng dân cư xây dựng xã tiếp cận pháp luật , nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

- Việc tuyên truyền pháp luật trong hoạt động của mô hình phải được thực hiện thường xuyên thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả bền vững.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Địa điểm tuyên truyền

- Địa điểm: Hội trường của UBND xã hoặc nhà văn hoá thôn.
- Thời gian: Dự kiến ra mắt mô hình CLB vào cuối tháng 11 năm 2023.

2. Đối tượng tham gia mô hình

Là Hội viên hội phụ nữ xã ,các gia đình sinh sống trên địa bàn xã thành phần ban chủ nhiệm câu lạc bộ là ban chấp hành hội liên hiệp phụ nữ xã và các chi hội .

3. Hướng dẫn các bước xây dựng và tổ chức hoạt động mô hình

3.1 Đối với UBND xã:

- UBND, HLHPN xã xây dựng kế hoạch, tuyên truyền pháp luật tại CLB “Tuyên truyền phổ biến pháp luật – Vệ sinh môi trường- VHVN – TDTT ” cung cấp tài liệu pháp luật và viết bài tuyên truyền để tuyên truyền cho câu lạc bộ.

- Phối hợp với hội liên hiệp phụ nữ tổ chức ra mắt mô hình cuối tháng 11 năm 2023

3.2 Đối với hội LHPN :

-Xây dựng kế hoạch ra mắt, quy chế sinh hoạt và ban hành Quyết định thành lập mô hình Câu lạc bộ “Tuyên truyền phổ biến pháp luật – Vệ sinh môi trường- VHVN – TDTT”

- Thành phần gồm: Chi hội trưởng phụ nữ làm trưởng ban, đại diện các hội viên (số lượng từ 3 đến 5 người. Ưu tiên các hội viên có chuyên môn trong ngành văn hóa thông tin, pháp luật, y tế, giáo dục...).

- Vận động và lập danh sách thành viên tham gia CLB bao gồm tất cả các hội viên cùng nguyện vọng muốn xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững, tự nguyện tham gia và chấp hành quy chế sinh hoạt, cũng khuyến khích các cặp vợ chồng, nam, nữ chưa kết hôn tham gia CLB.

3.3: Tổ chức tuyên truyền pháp luật hoạt động tại mô hình CLB.

* Nội dung:

- Tuyên truyền cho các hội viên, thành viên nâng cao nhận thức, kiến thức về chủ trương, chính sách, của Đảng, pháp luật của nhà nước về tất cả các lĩnh vực như gia đình; giáo dục đạo đức, văn hóa truyền thống dân tộc, gia đình, dòng họ; cách thức ứng xử, giải quyết mâu thuẫn giữa các thành viên trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phòng chống các tệ nạn xã hội; cha mẹ chăm sóc và giáo dục con theo các giai đoạn phát triển của trẻ; giáo dục, xâm hại trẻ em; bảo vệ môi trường; phòng, chống mua bán người, tệ nạn xã hội, Luật An toàn giao thông đường bộ, Luật Hòa giải ở cơ sở, kiến thức, kỹ năng về đời sống gia đình...

- Các hoạt động tăng thu nhập: CLB xây dựng quỹ hỗ trợ thành viên phát triển kinh tế, tăng thu nhập, chia sẻ kinh nghiệm, thăm quan/học tập mô hình; góp ý ý tưởng sản xuất, kinh doanh, giám sát việc sử dụng vốn vay;...

- Hoạt động giao lưu, văn hóa, văn nghệ: Thành lập đội văn nghệ, thể dục, thể thao trong CLB để biểu diễn các tiết mục xen kẽ trong các buổi sinh hoạt CLB, tổ chức giao lưu với các mô hình CLB khác,...

- Hoạt động tự giúp nhau, hỗ trợ cộng đồng: Thành viên trong CLB gặp khó khăn, hoặc gia đình, cộng đồng có việc cần sự hỗ trợ, huy động thì các thành viên CLB

sẵn sàng đăng ký giúp. Vận động hỗ trợ nguồn lực tập thể, cá nhân trong CLB và ngoài cộng đồng hỗ trợ bằng tiền và hiện vật (quần áo, sách vở, đồ dùng HS...) để tổ chức các hoạt động tại CLB.

* **Hình thức:** Mở hội nghị truyền trên các luật, nghị định mới; Nói chuyện chuyên đề, hái hoa dân chủ, tham quan học tập kinh nghiệm, truyền thông, văn hóa, văn nghệ, thể thao, sân khấu hóa, tổ chức những ngày lễ, ngày kỷ niệm cho các thành viên; thăm hỏi, động viên các gia đình thành viên; tặng quà cho các cháu học giỏi; giúp đỡ các gia đình gặp khó khăn, ...

* **Thời gian:** sinh hoạt 03 tháng/lần

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Hội LHPN chỉ đạo cán bộ công chức có liên quan tham mưu tổ chức tuyên truyền pháp luật tại mô hình có hiệu quả theo kế hoạch.
- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động tuyên truyền của mô hình.
- Chỉ đạo Đài phát thanh tuyên truyền về hoạt động của mô hình, và các điển hình tập thể, cá nhân thực hiện hiệu quả các hoạt động tuyên truyền pháp luật của mô hình và nhân rộng mô hình câu lạc bộ trên phạm vi toàn xã

2. Hội liên hiệp phụ nữ xã

- Báo cáo chủ trương với cấp ủy, chủ động phối hợp với mặt trận tổ quốc và các đoàn thể khác liên quan, để tranh thủ sự quan tâm, tạo điều kiện tổ chức tuyên truyền pháp luật hiệu quả tại mô hình CLB “Tuyên truyền phổ biến pháp luật – Vệ sinh môi trường- VHVN – TĐTT” ra mắt trong năm 2023.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động tại CLB định kỳ 6 tháng, 01 năm; biểu dương các gia đình tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện các tiêu chí của mô hình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp xây dựng mô hình Câu lạc bộ năm 2023. UBND, HLHPN xã Hoàng Phú xây dựng báo cáo UBND huyện, và triển khai tới chi hội phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU-HĐND xã (b/c)
- MTTQ, các đoàn thể(p/h);
- Các công chức(t/h);
- Lưu. VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hồng

